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Carrera: Licenciatura en Relaciones Internacionales

Título a otorgar: Licenciado en Relaciones Internacionales
Modalidad: presencial

Duración de la carrera: 4 (cuatro) años

Carga horaria total:  2908 horas
	Titulo

	
	Area
	Actividad curricular
	Régimen de cursado o despliegue
	Carácter
	Modalidad de dictado
	Carga Horaria 

semanal
	Carga Horaria

total
	Correlativas

	Primer Año

	Primer semestre

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	 AFC
	Metodología de la Investigación I
	anual
	Obligatorio
	 Presencial
	3
	84
	 -

	2
	 AFC
	Lengua Extranjera Inglés I
	Anual
	Obligatorio
	 Presencial
	3
	84
	 -

	3
	 AFB
	Historia Moderna
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	3
	42
	 -

	4
	 AFB
	Introducción a la Filosofía 
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	3
	42
	 -

	5
	 AFB
	Epistemología
	semestral
	Obligatorio
	 Presencal
	3
	42
	 -

	6
	 AFE
	Introducción a las Ciencias Políticas
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	4
	56
	 -

	7
	 AFB
	Economía I (Microeconomía)
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	4
	56
	 -

	Segundo semestre

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	 AFE
	Introducción a las Relaciones Internacionales
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	5
	70
	6-7

	9
	 AFB
	Fundamentos de Derecho
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	3
	42
	 3 - 4

	10
	 AFB
	Derecho Constitucional
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	4
	56
	 3

	11
	 AFC
	Teología I
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	3
	42
	 -

	12
	 AFB
	Introducción a la Sociología
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	4
	56
	 3

	13
	 AFC
	Taller de redacción y oratoria I
	semestral
	Obligatorio
	 Presencial
	3
	42
	 -

	TOTAL
 
 
	714

	Segundo Año

	Tercer semestre

	14
	 AFC
	Metodología de la investigación II (Investigación cualitativa)
	Anual
	 
	 Presencial
	2
	56
	1- 5

	15
	 AFC
	Lengua Extranjera Inglés II
	Anual
	 
	 Presencial
	3
	84
	 2 - 13

	16
	 AFE
	Derecho Internacional Público
	semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	 8-9

	17
	 AFB
	Historia Contemporánea
	semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	 3 - 10

	18
	 AFE
	Relaciones Internacionales I
	semestral
	 
	 Presencial
	6
	84
	 6-12

	19
	 AFB
	Economía II (Macroeconomía)
	semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	 7

	Cuarto semestre

	20
	AFC
	Taller de redacción y oratoria II
	semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	13

	21
	 AFC
	Teología II
	semestral
	 
	 Presencial
	3
	42
	 11

	22
	AFE
	Teoría Política I
	semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	6-17

	23
	 AFB
	Introducción al Comercio Exterior
	semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	16- 19 

	24
	 AFB
	Historia argentina
	semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	 10 -17

	TOTAL
 
 
	714

	Tercer año

	Quinto semestre

	25
	AFC
	Metodología de la Investigación III  (investigación científica cuantitativa)
	anual
	 
	 Presencial
	2
	56
	14

	26
	 AFC
	Lengua Extranjera Inglés III
	Anual
	 
	 Presencial
	3
	84
	15 - 20

	27
	 AFC
	Taller de redacción y oratoria III
	Semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	20

	28
	 AFB
	Historia de América Latina
	Semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	24

	29
	 AFC
	Doctrina Social de la Iglesia I
	Semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	21

	30
	 AFB
	Geografía económica
	Semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	19-23

	31
	 AFB
	Sistemas políticos comparados
	Semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	16-18 -23

	Sexto semestre

	32
	 AFE
	Teoría Política II
	Semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	22

	33
	 AFE
	Seguridad Internacional
	semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	30 31

	34
	 AFE
	Relaciones Internacionales II
	semestral
	 
	 Presencial
	6
	84
	18 31

	35
	 AFE
	Integración y cooperación Económica
	Semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	28 - 30

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL

 

 
	714

	Cuarto año

	Séptimo semestre

	36
	AFC
	Lengua Extranjera Complementaria
	Anual
	 
	 Presencial
	3
	84
	26 - 27

	37
	AFC
	Taller de Trabajo Integrador
	anual
	 
	 Presencial
	3
	84
	25 – 34 

	38
	 AFE
	Derecho Internacional Privado
	semestral
	 
	 Presencial
	6
	84
	 28 – 31 - 32

	39
	 AFE
	Finanzas internacionales
	semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	 35

	40
	 AFE
	Agenda Internacional
	semestral
	 
	 Presencial
	6
	84
	 33 - 34

	41
	 AFE
	Negociación y resolución de conflictos internacionales
	semestral
	 
	 Presencial
	5
	70
	 32  - 34

	Octavo semestre

	42
	 AFE
	Diplomacia y práctica profesional
	semestral
	 
	 Presencial
	6
	84
	 41

	43
	 AFC
	Ética y Deontología Profesional
	semestral
	 
	 Presencial
	4
	56
	 29 - 41

	44
	 AFE
	Trabajo Integrador 
	 
	 
	 Presencial
	 
	150
	 36-37-38-39-40-42-43

	TOTAL

 
	766

	
	CARGA HORARIA TOTAL   2908 HORAS

	
	TÍTULO: Licenciado en Relaciones Internacionales


[image: image2.png]UCCuyo.edu.ar






[image: image3.png]


